Ϛ'. "Οτι ἀδύνατον εστι καὶ προφητεῖον ἀπηγό-
ρευται, τινὰ τῶν μετὰ Χριστὸν διθεῖα περιπεσεῖν·
οἱ δὲ συκιαφαντεῖκω; τοῦτο κατὰ τῶν δρυθοδόξων προ-
φέρονται, ὥπλη τῆς σφῶν κακίας εἰς αὐτὸν περιπέ-
σσενται. 6. Quod fieri nequeat, ei propheticē prænun-
tiatum est, ut quispiam eorum qui post Christum
futuri sunt, in ditheiam incidat; qui autem id
per calumniam orthodoxis exprobrant, a malitia sua
in hoc ipsum proruant.

ζ'. "Οτι δι' ἑτέρας ὁ Ἀκινδυνος δόσον εἰς τὸ αὐτὸν
φέρεται βάραθρον, ποτὲ μὲν τῷ Ἀρείῳ, ποτὲ δὲ τῷ
Σαβεῖλῳ. 7. Quod per alium viam Acindynus in
barathrum incidat, modo cum Ario, modo cum
Sabellio.

η'. "Οτι καὶ τρίτην ἄλλην πράξαντας οὔτοις
δυσσέβειαν ἔκπιπομησε, καὶ τις αὐτη. 8. Quod
præter has aliam tertiam impietatem de novo prolu-
terit, ei quamnam illa sit.

Ϛ'. Ἐπανάληψις καὶ κατάγερος ἔλεγχος τῶν εἰρη-
μένων Ἀκινδυνοῦ περὶ θεότητος, καὶ παράστασις
τῶν περὶ αὐτῆς τοῦ Παλαμᾶ λόγων, ως ἀσφαλεῖς
(sic). 9. Resumptio et consultatio per partes dictorum
Acindyni circa deitatem, et declaratio eorum quae
Palamas circa eamdem dixit, ei quam tuto illa pro-
lata sint.

ι'. Μαρτυρίαι τῶν ἀγίων, ὅτι ἡ θεία φύσις πρηγή
θείων ἐνέργειῶν ἔστιν· ἐν ᾧ παράστασις σαφής,
ὅτι Ἀρειανός ἔστιν ὁ Ἀκινδυνος. 10. Testimonia
sanctorum, quod divina natura fons divinarum ope-

rationum sit, ubi probatio perspicua quodī Aci-
ndynus sit Arianus.

ια'. Μαρτυρίαι τῶν ἀγίων, ὅτι ὑπέρκειται ἡ τῆς
Θεοῦ οὐσία τῇ εἰκείᾳ ἀκτίστου ἐνέργειας, καὶ τῆς
ἀπικτητος οὐκ ἔξισταται τὸ Θεῖον παρὰ τοῦτο· ἐν ᾧ
καὶ περὶ τῶν αὐτομετόχων. 11. Testimonia sancto-
rum quod Dei essentia superjaceat suæ increatae
operationi, et quod divinum numen non ideo a sua
simplicitate cecidat; ubi et de comparicipibus.

ιβ'. Παράστασις σαφῆς διὰ πλειόνων, ὅτι Ἀρει-
ανός ὁ Ἀκινδυνος· ἔκθεσις καὶ ἀνατροπὴ τῆς αἵτοι
διέξης, καὶ τιστὰ κατασκευάζοντος, εἴναι πάντα τὰ κατὰ
τὸν Θεῖον Μάζαμον οὐσιωδῶς περὶ τὸν Θεῖον θεωρού-
μενα. 12. Demonstratio clara pluribus exhibita, quod
Acindynus sit Arianus. Expositio et eversio illius
sententiarum, qua creata constituit ea omnia esse, quae
secundum divum Maximum esse: Julianer circa Deum
considerantur.

ιγ'. Παράστασις πάλιν, ὅτι διαφέρει τῆς ἀκτίστου
οὐσίας ἡ ἀκτίστος ἐνέργεια καὶ περὶ θεότητος. 13.
Demonstratio rursum, quod increata essentia differ-
rat ab increata operatione. Et de divinitate.

ιδ'. "Οτι ρῆσιν τοῦ Νύστης ἐνθέου Γρηγορίου ως
τοῦ Παλαμᾶ προβαλόμενος ὁ Ἀκινδυνος, φρενοβλα-
βῶς ἀντιλέγει ταύτη. 14. Quod dictum divi Gregorii
Nysseni, quasi Palamæ esset proferens, stulte re-
futet Acindynus.

ιε'. "Ἐκθεσις τῆς κατὰ τοῦ θεοτάτου φωτὸς εφε-
ξῆς Ἀκινδύνου φήσεως, καὶ σαφῆς παράστασις ἐκ
τοῦ ἐλέγχου ταύτης, ὅτι αὐτὴν ἐφ' ἑαυτὴν ἐγίρει
τὴν θεόπνευστον Γραφήν, καὶ ὅτι μηδεμίαν οὐτοῦ
πρεσβεύει θεότητα. 15. Expositio sequentis ab Acin-
dyno prolatæ contra divinissimum lumen sententiarum,
ac demonstratio clara ex refutatione illius, quod
ille divinam Scripturam adversus seipsam committat,
et quod nullam ille deitatem propugnet.

ιϛ'. "Εστι περὶ τοῦ θεοτάτου φωτὸς, ως εἰ καὶ
ἀκτίστον ἔστιν, διλλ' οὐκ οὐσία καὶ ως οὐ κτιστή
τινι δυνάμει, διλλ' ἀπορθήτως ὀράται. εἰ καὶ δρακό-
μοις ὀρᾶσθαι γέγραπται. 16. Iterum agitur de
divinissimo lumine, quomodo etiamsi increatum sit,
non tamen substantia sit; et quod non creata qua-
dam facultate, sed arcano modo videatur, etiamsi
oculis conspici scriptum sit.

ιζ'. "Οτι καὶ δι' προφέτειας παρὰ τῶν θείων Πα-
τρῶν μαρτυρίας ὁ Ἀκινδυνος, καθ' ἑαυτὸν προφέ-
τει· διλλ' καὶ περὶ αὐτῶν ἐξελέγχεται διατελῶν διδύ-
δοκος τῷ Εὐνομίῳ. 17. Quod ea quae Acindynus ex
sanctis Patribus profert testimonia, contra seipsum
proferat: quamobrem ab iis evincitur eadem sentire
qua et Eunomius.

ιη'. "Οτι ἐξ ὧν δι 'Ἀκινδυνος γράφει καὶ φρονεῖ,
δρακόντην καθ' ἑαυτὴν είναι κατασκευάζει τὴν οὐσίαν
τοῦ Θεοῦ. 18. Quod ex iis quae Acindynus scribit et
sentit, esseentiam Dei secundum se visibilem esse
astrauit.

ιθ'. Μαρτυρίαι τῶν ἀγίων, ὅτι ἡ θεία ἐνέργεια ἡ
καὶ ἡ θεότης ἔστιν προσηγορία, καὶ τῆς θείας οὐσίας
διενήγοχε καὶ ὑπόστασις οὐκ ἔστι καὶ ἀκτίστος ἔστι·

νοῦς ἡς ἐποίησεν οὐκ τυχεῖσθαι τὸν θεόν, οὐκοῦντας ἔτι τῷ Εἰκονοφόρῳ. 19. *Testimonia sanctorum*, quod divina operatio, cuius et deitas appellatio est, et a divina essentia differat et hypostasis non sit et increata sit; et quod qui inde colligit compitum esse Deum, cum Eunomio doctrina conveniat.

κ'. "Οτι καὶ τοῖς "Εἰλητιν ὁμιδόξας ἔστιν δὲ Ἀκινδύνος, καὶ αὐτῷ τῷ Ἐπικούρῳ" καὶ ὡς ἐξ ἣν δὲ παλαιῷ δέη, εἰς ἀναφαίνεται Θεὸς ἀπόλοντος καὶ ὁ σύνθετος ἐν μιᾷ θεότητι. 20. *Quod cum Graecis consentiat Acindynus, imo cum ipso Epicuro; et quod ex iis quae Palamas dixit, unus declaretur Deus incompositus in una deitate.*

κκ'. "Εἰτι παράστασις, ὅτι ἡ ἀκτιστος δύναμις τῆς καὶ ἡ θεότης προσηγορία καθίστηκε, οὗτος οὐτικός ἐστιν οὐδὲ ὑπόστατος, καὶ πρὸς τὸ μέρον εἶναι θεότητα οὐκ ἐμποδίζει. 21. *Demonstratio alia, quod increata virtus, cuius deitas est appellatio, neque essentia sit neque hypostasis, et nihil impediat auomitus unam sit deitas.*

Πρὸς τὰ τῷ Ἀκινδύνῳ κατὰ τῆς τοῦ Θεοῦ θείας χάριτος καὶ τῶν οὐρανού τοῦ αὐτῆς κεχαριτωμένων θείων συγγεγραμμένα, λόγος ἀντιρρήτικής τρίτου. *Adversus eum quae Acindynus contra divinam Dei gratiam ejusque munera dixit, liber antirrheicus tertius.*

Τὰ κατάμερος τοῦ τρίτου λόγου καρδιῶν. *Tertii libri capita minutatim.*

α'. "Οτι οὐκ ἀπεικόνισται παρῆλθε τὸς Βαρλαάμος ὁ Ἀκινδύνος τῷ ἀνακούοντι τῶν ιδίων, καὶ τῇ ποικιλῇ κατ' αὐτοὺς ἀπάτῃ καὶ συκοφαντίᾳ. 1. *Quod Acindynus non leviter prætereat Barlaamum, in eo quod non consequenter loquatur, et in vario fallacie et sycophantiae genere.*

β'. "Οτι καὶ ὁ Βαρλαάμ ἐκ τοῦ τοῦ τῶν οὐρανού διοικητοῦ διφθῆναι, κτιστὸν ἐπιχείρει διεικνύναι τὸ θεότατον φῶς καὶ δύως ἐξηλέγχθη. 2. *Quod etiam Barlaam, ex eo quod apostolis visum sit, creatum demonstrare conetur divinissimum lumen, et quomodo consutatus fuerit.*

γ'. *Marturias τῶν ἀγίων δεικνύσσαι, ὡς οἱ τις θείας χάριτος ἐν μεθέξει γεγονότες ἀναρχοι καὶ ἀτελεύτητοι κατ' αὐτὴν εἴναι λέγονται. 3. Testimonia sanctorum quibus demonstratur eos, qui divinæ gratiæ participes fuere, secundum ipsam sine principio et sine fine dici.*

δ'. *Τῆσεις τοῦ Ἀκινδύνου ἀντικείμεναι ταῖς τῶν ἀγίων ρήσεσι ταύταις καὶ διαβολαὶ πρὸς τοὺς δηγίους, ὡς εἰς τὸν Παλαμᾶν οὖν πάλιν ἀντίθετος τῶν ἀγίων ὑπεραπολιγουμένη, καὶ τὸ εὔσεβες παριστᾶσα. 4. Dicta Acindyni opposita dictis sanctorum; et calumniae ejusdem adversus sanctos, dum Palamam vult impetere; rursusque antithesis, qua ex sanctis Patribus Palamas defenditur, ejusque sententia pia esse comprobatur.*

ε'. "Οτι τὴν προγεγρανταν ἀξίαν τῷ παρ' ἡμῶν Δεσμοτικῷ προσλήματι, καὶ παρ' αὐτοῦ τοῦ Κυρίου εἰρημένην, καὶ παρὰ Παύλου κεκηρυγμένην καὶ τῶν μετ' αὐτὸν θεοειδῶν ἀθετῶν ἐξ ὧν, φησίν, δὲ Ἀκινδύνος ἀθεος ἀναφαίνεται πάλιν. 5. *Quod*

Signitatem Domini assumpti, u nobis facit, ab ipsa Domino prolati, u Paulo predicati, πανοια α

divinis viris qui post ipsum suere, despiciens τι dictis suis vilipendens Acindynus, athenus rursum deprehendatur.

ζ'. "Ἐκφρασις ἐν ἐπιτόμῳ τοῦ μυστηρίου κατὰ τὴν ἔγκωρούν, πῶς εἰς μὲν Χριστὸν, πολλοὶ δὲ χριστιανοὶ εἰσι· καὶ πῶς οὗτοι νῦν μὲν καὶ τοις καλοῦντας, νῦν δὲ ἀναρχοι καὶ ἀτόποι· καὶ ὅτι γεννώμενα κατὰ τὴν χάριν ταύτην, ἀλλ' οὐ κτιζόμενα. 6. *Declaratio compendiosa mysterii pro facilitate, quomodo unus sit Christus, multi autem Christiformes; et quomodo isti modo nova creatura vocentur, modo sine principio et aeterni; et quod secundum hanc gratiam generemur, non vero creemur.*

ζ'. "Οτι ως ἄνθρωπος ὁ Χριστὸς εἰληφέναι λέγεται τὴν ἀκτιστὸν χάριν τοῦ Πνεύματος, καὶ ὅτι ταύτης τῆς ἀκτιστού χάριτος, καὶ τοῖς οἰκείοις μετέδοντες καὶ μεταδίδωσι. 7. *Quod Christus ut homo dicatur increatum Spiritus gratiam accepisse, et quod increatum illam gratiam suis communicaverit et communicet.*